PAGE
7

[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 октября 2015 г. № 59-н

г. Мыски

О порядке участия населения в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» и о назначении даты публичных слушаний

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 84 Устава Мысковского городского округа, пунктами 1.6, 3.1 Порядка организации и проведения публичных слушаний в Мысковском городском округе, утвержденного решением Мысковского городского Совета народных депутатов от 13.09.2011 № 44-н, Совет народных депутатов Мысковского городского округа

р е ш и л :

1. Вынести проект решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» утвержденный решением Мысковского городского Совета народных депутатов от 18.11.2010 № 70-н (в ред. решений от 26.04.2012 № 22-н, от 04.04.2013 № 12-н, от 24.04.2014 № 16-н, от 23.10.2014 № 64-н, 31.03.2015 № 23-н) на обсуждение населением Мысковского городского округа.

2. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» (далее - комиссия) согласно приложению 1.

3. Поручить комиссии:

3.1. обобщить и систематизировать замечания и предложения граждан городского округа по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа»;

3.2. провести публичные слушания с учетом, поступивших предложений от населения;

3.3. материалы по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» вынести на заседание Совета народных депутатов Мысковского городского округа.

4. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» для его обсуждения населением Мысковского городского округа и представления по нему замечаний и предложений.

5. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» на 15 декабря 2015 года в 18.00 ч., местом проведения публичных слушаний определить: г. Мыски, ул. Серафимовича, 4, каб. № 30.

6. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» согласно приложению 2.

7. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

8. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности (Е.А.Краснов).

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                                                         Е.В.Тимофеев

Глава Мысковского городского округа                                                                                  Д.Л.Иванов

«_____»____________2015г.

               (дата подписания)

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа
от 29.10.2015г. № 59-н

СОСТАВ

комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа»

Состав комиссии:

1. Тимофеев Евгений Владимирович, председатель Совета народных депутатов Мысковского городского округа;

2. Ветрова Галина Александровна, заместитель председателя Совета народных депутатов Мысковского городского округа;
3. Пушная Гульнара Муратовна, заместитель главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом администрации;
4. Краснов Евгений Алексеевич, председатель комитета Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности;

5. Тимофеев Константин Петрович, депутат по одномандатному избирательному округу № 4;

6. Томшин Сергей Георгиевич, депутат по единому избирательному округу;

7. Стефанович Зинаида Васильевна, депутат по одномандатному избирательному округу № 6;
8. Хилус Евгений Сергеевич, депутат по одномандатному избирательному округу № 10;

9. Устюжанина Татьяна Семеновна, депутат по единому избирательному округу;

10. Конищев Андрей Николаевич, начальник правового управления администрации Мысковского городского округа;

11. Хомякова Ирина Яковлевна, консультант - советник по правовым вопросам Совета народных депутатов Мысковского городского округа;

12. Островская Елена Анатольевна, главный специалист по правовым вопросам Совета народных депутатов Мысковского городского округа.
Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа
от 29.10.2015г. № 59-н

ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений

по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа
«О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа»

Обсуждение гражданами проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.

Обсуждение призвано способствовать привлечению граждан к выработке конструктивных предложений по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» на основе широкой гласности, сопоставления и учета личных мнений.

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» и приема, учета предложений граждан города по проекту. Обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» может осуществляться на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.

Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан города, направляются в комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» (далее - комиссия) (652840, Кемеровская область, г. Мыски, ул. Серафимовича, 4, Совет народных депутатов Мысковского городского округа, каб. № 31) в письменном виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются с момента опубликования проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» и не позднее, чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний.

Поступившие в комиссию замечания, предложения регистрируются в установленном порядке и обобщаются в течение 5 дней.

Форма обсуждения поступивших замечаний, предложений - публичные слушания.

В публичных слушаниях принимают участие члены комиссии, депутаты Совета народных депутатов Мысковского городского округа, также могут принимать участие глава Мысковского городского округа, представители администрации Мысковского городского округа, общественные организации, лица, внесшие свои предложения, все желающие граждане, достигшие 18-летнего возраста, постоянно проживающие на территории Мысковского городского округа, заявившие о своем участии в комиссию.

Предложения и замечания, не относящиеся к предмету обсуждаемого проекта решения, направляются в соответствующие органы либо должностным лицам для рассмотрения их в установленном порядке.

                                                           Российская Федерация                                     проект

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от __________ № ___

г. Мыски

О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа
В целях приведения Устава Мысковского городского округа в соответствие с требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 03.02.2015 № 8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.03.2015 № 23-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с введением в действие Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации», от 30.03.2015 № 63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы», от 30.03.2015 № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.06.2015 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 13.07.2015 № 256-ФЗ «О внесении изменения в статью 7 Федерального закона «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковский городской округа

р е ш и л:

1. Внести в Устав Мысковского городского округа, утвержденный решением Мысковского городского Совета народных депутатов 18.11.2010 № 70-н (в ред. решений от 08.07.2011 № 37-н, от 26.04.2012 № 22-н, от 04.04.2013 № 12-н, от 24.04.2014 № 16-н, от 23.10.2014 № 64-н, от 31.03.2015 № 23-н) следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 7:

1.1.1. пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;

1.1.2. пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».

1.2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа.».

1.3. Пункт 9 части 1 статьи 9 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».

1.4. Часть 7 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим уставом и (или) нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Мысковского городского округа в соответствии с законом Кемеровской области.».

1.5. Пункт 4 части 3 статьи 21 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

1.6. Статью 31 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Депутаты Совета народных депутатов Мысковского городского округа осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

1.7. Пункт 5 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;».

1.8. Часть 8 статьи 40 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

1.9. Часть 1 статьи 43 дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«32) вправе создавать на общественных началах в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов советы представителей малочисленных народов для защиты прав и законных интересов указанных народов.».
1.10. В части 2 статьи 51:

1.10.1. пункт 2.1 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществляет мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа;»;

1.10.2. пункт 2.4 дополнить подпунктом 52 следующего содержания:
«52) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

1.10.3. пункт 2.5 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) обеспечивает условия для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;».

1.11. В части 5 статьи 65 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

1.12. Статью 69 изложить в следующей редакции:

«Статья 69. Выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа

Выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.13. В статье 77:

1.13.1. в части 4 второе предложение исключить;

1.13.2. дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Депутаты Совета народных депутатов Мысковского городского округа, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Кемеровской области о роспуске Совета народных депутатов Мысковского городского округа обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Советом народных депутатов Мысковского городского округа правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.».

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и направления на государственную регистрацию в установленном Федеральным законом порядке.

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением отдельных положений настоящего Устава.

4. Положения подпункта 1.1.2 пункта 1.1, подпункта 1.10.2 пункта 1.10 настоящего Устава применяются с 01.01.2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Мысковского городского округа и комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности (Е.А. Краснов).

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                                                       Е.В.Тимофеев

Глава Мысковского городского округа                                                                               Д.Л.Иванов

«____»_____________2015г.

               (дата подписания)